(1) et, inserta Hal.

(2) sit, inserta Hal.

(3) Idem, Hal. Vulg.

(4) Nulla, omisita Hal. Vulg.

(5) Hal. Vulg.; respondit, el código Fl.

(6) Véase el tit. de la Inst. Qui man. non poss. I. 6.

(7) Br. considera Clemens añadida por antiguos copistas, pero no así Taur.

tem, prior sufficiat; nam hoc casu sequenti loco scriptum (1) solum ad libertatem perventurum.

25. PAPINIANUS (2) libro V. *Responsorum*.—In fraudem creditorum testamento datae libertates, prioribus creditoribus dimissis, propter novos credidores irritae sunt.

26. SCARVOLA libro IV. *Responsorum*.—Pignori obligatum servum debitoris heres manumisit; quae- situm est, an liber esset. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, si pecunia etiam nunc (3) deberetur, non esse manumissione liberum factum. Paulus (4): soluta ergo pecunia ex illa voluntate liber fit.

27. HERMOGENIANUS libro I. *iuris Epitomarum*.—In (5) fraudem creditorum manumittitur, libe- que (6) esse prohibetur, sive dies solvendas pecu- niae iam cessit, sive in diem vel sub condicione sit debitum. Diversa causa est legati sub condicione relictii; nam antequam condicione extitorit, inter credidores legatarius iste non habetur. Ex omni autem causa creditoribus in hac parte lex Aelia Sentia prospexit (7), inter quos fideicommissarium etiam esse placuit.

§ 1.—Pignori datus servus, antequam debiti no- mine fiat (8) satis, sine consensu creditorum ma- numitti non potest, sed pupilli creditoris citra tu- toris auctoritatem consensus nihil libertati prodest, sicuti non prodest, si fructuarius pupillus ma- numissioni similiter consentiat.

28. PAULUS libro III. *Sententiarum*.—Heres ser- vum proprium, quem testator legaverat, manumit- tendo nihil agit, quia scientiae vel ignorantiae eius nullam placuit admitti rationem.

29. GAIUS libro I. *de Manumissionibus*.—Gene- raliter pignori datus servus sine dubio pleno iure debitoris est, et iustum libertatem ab eo consequi potest, si lex Aelia (9) Sentia non impedit liberta- tem, id est, si solvendo sit, nec ob id creditores videantur fraudari.

§ 1.—Sub conditione servus legatus pendente conditione pleno iure heredis est, sed nullam li- bertatem ab eo consequi potest, ne legatario iniuria fieret.

30. ULPIANUS libro IV. *ad legem Aeliam Sen- tiām*.—Si quis hac lege servum emerit, ut manu- mittat, et non manumittente eo servus ad liberta- tem pervenerit ex Constitutione Divi Marci, an possit ut ingratum accusare, videamus; et dici pot- est, quum non sit manumissor, hoc ius eum non habere.